

JANUSZ ROŻEK

ur. 1921; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Milejów, PRL
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", życie polityczne, Ruch Obrony Praw Człowieka i Obywatela, KOR, Tymczasowy Komitet Samoobrony Chłopskiej

Powstanie Tymczasowego Komitetu Samoobrony Chłopskiej w 1978 r.

Wziąłem Kęcika, przyjechaliśmy, z Niesynem żukiem pojechał do Ostrówka, a ja z tej strony Wieprza, po wsiach zacząłem informować, że organizujemy zebranie w Ostrówku. Tamci jak zobaczyli warszawiaka w Ostrówku, to dawaj rowerami, motocyklami, czym się tam dało, koło zaczęli informować, że będzie zebranie w Ostrówku. No i na to spotkanie około dwustu ludzi zjechało. To, że tak szybko i tak dużo się ludzi z stosunkowo niewielkiego obszaru zebrało, poprzedziła nasza działalność, nasze spotkania z rolnikami o tym, że nas chcą skolektywizować, że musimy się bronić, że musimy się organizować.

Za jakiś czas przyjechało chyba z czterech czy pięciu, ale to KOR-owcy właściwie: Jan Józef Lipski, Ludwik Dorn – nie pamiętam, jeszcze paru innych. Dyskusja: co robić, zorganizować, rozmawiać z władzami, jakie nasze żądania, o co nam chodzi. Powołaliśmy komitet. Rezolucję opracował Kęcik, a myśmy przez aplauz zaakceptowali. Oni pojechali, my zostali. W nocy Radio Wolna Europa podaje o powołaniu komitetu. No, na razie cisza, ale parę dni później przyjechał do Lublina minister rolnictwa, Kłonica się nazywał i z Kozdrą, naszym sekretarzem wojewódzkim partii rozmawiali. Cisza. Na drugą niedzielę, a więc w tydzień po powołaniu tego komitetu najechało do nas masę SB, ZOMO, policji. Tutaj w Milejowie taką stolicę [zrobili]. Szefem tego wszystkiego był podpułkownik Ryszard Trąbka. No i tak: przesłuchania, straszenie, przekonywanie chłopów, obstawianie nawet ścieżek, rewizja jak jechali ze Świdnika na Białe Jezioro robotnicy. Tak że to już stało się takie głośne.

Data i miejsce nagrania	2008-12-03, Kolonia Górne
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"